
 

Beruf: Mechatroniker 

 

Überbetriebliche Lehrunterweisung (ÜLU)                                                              Stand: ab 01.01.2023 

Lehrgang Inhalt Dauer Lehrjahr Gebühren in Euro 

  in Wochen  ohne Zuwendungen mit 1) Zuwendungen 

G-MECH1/02 Grundlagen der Metallbearbeitung 

 

2 1. 684,00 228,00 

G-MECH2/02 Messen und Prüfen elektrischer  

und nichtelektrischer Größen  

sowie Schutzmaßnahmen  

einrichten und prüfen 

 

2 1. 732,00 244,00 

Teil 1 – Gesellenprüfung

MECH1/02 Einrichten von PC’s und Einsetzen von 

Anwendungssoftware 

 

1 ab 2. 381,00 127,00 

MECH2/02 Steuerungs- und Antriebstechnik 

in mechatronischen Systemen 

 

2 ab 2. 728,00 242,00 

MECH3/02 Automatisierung in  

mechatronischen Systemen 

 

2 ab 2. 739,00 247,00 

 

1) Die Lehrgangsgebühren gelten vorbehaltlich der gegebenen finanziellen Förderbedingungen. Bei Inanspruchnahme 

des Internates entstehen Gebühren lt. aktuellem Gebührenverzeichnis. 

 

 

 

 

KURSORT 

Bildungs- und Technologiezentrum Chemnitz | Limbacher Straße 195 | 09116 Chemnitz 

 

ANSPRECHPARTNER 

Regine Schuhknecht | Telefon: 0371 5364-271 | Fax: 0371 5364-516 | E-Mail: r.schuhknecht@hwk-chemnitz.de 

Handwerkskammer Chemnitz | Limbacher Straße 195 | 09116 Chemnitz 



 

 

 

 

QUALI-PLUS während der Berufsausbildung 
 

Lehrgang Inhalt Dauer Lehrjahr Gebühren in Euro 

PV 

Mechatroniker 

Prüfungsvorbereitung 

Steuerungstechnik Gesellenprüfung 

Teil 1 

10 Tage 2. 990,00 

PV 

Mechatroniker 

Prüfungsvorbereitung 

Steuerungstechnik Gesellenprüfung 

Teil 2 

3 Tage ab 3. 375,00 

 

 

 

 

KURSORT 

Bildungs- und Technologiezentrum Chemnitz | Limbacher Straße 195 | 09116 Chemnitz 

 

ANSPRECHPARTNER 

Regine Schuhknecht | Telefon: 0371 5364-271 | Fax: 0371 5364-516 | E-Mail: r.schuhknecht@hwk-chemnitz.de 

Handwerkskammer Chemnitz | Limbacher Straße 195 | 09116 Chemnitz 

 


